:
ç

JACIARA GOVERNO MU NICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

I
I r

EMENTAT "DrSpÕE SOBRE Á ALITORLZAÇÃO AO nODER
EXECUTIVO MANICIPAL PARA ÁBRIR CREDITO
ADrcroNAL SIrnLEMENTAr erÉ o LrMrrE DE r0% ( DEZ
poR cENTo ) Do oRÇAMENTo GERAL »o tttuNtcÍpto,
APROVÁDO PEIÁ LEI MUNICIPAL N.
r7/12n001, E DÁ ourRAS pnowoÊNctqs"

--::_r,.--4

o 863/2001, DE

AY. Antonio Ferrelra Sobrinho, 1075 - Fonê:(0xx66)461-1308 - Fax:(0rx66)461-2225 - CEP 78820{,OO - Jaciara - Mato Grosso

LEI N.'896102, DE OI DE NOVEMBRO DE 2002.

LEI N.'896102, DE OI DE NOVEMBRO DE 2OO2

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito
Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo l'- Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal
a abrir Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, até o
limite de l0o/o (dez por cento) do Orçamento Municipal autorizado pela t ei
Municipal n.' 863/01 de 17/12/2001 para o exercício de 2002, nos termos do inciso
III, Parágrafo l"do artigo 43 da Lei n."4.320164.

Artigo 2" - Esta Lei entrani em ügor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 0l de outubro de 2002 revogadas as-->

Av. Antonlo Fêrreira SobÍinho, 1075 - Fone:(0xx66)461-1308 - Fax:(oxx66H6l -2225 - CEP 7A82O{00 - Jacia til Grosso

JACIARA GOVE RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

,,,,DISPÕE SOBRE A AT]TORIZAÇÃO AO
PODER EXECUTIVO MANICIPAL PARA
ABRIR CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR ATÉ O LIMITE DE TO% (
DEZ POR CENTO) DO ORÇAMENTO GERAL
DO MI]NICÍPru, APROVADO PEI.A LEI
MUNICIPAL N.' 8$T2OO1 DE 17/12/2OOI, E
DÁ oUTRAS PRoVIDÊNCIAS.

disposições em contrário.

É

E

c
cI
o

É

JACIARA GOVERNO MU NICI PALL

t
TRABALHO COM PRAZER

.....Continuação da Lei 896/02 de 0l de Novembro de 2002.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM OT DE NOVEMBRO DE 2OO2

VAL TINS NOGT]EIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO: Sanciono a presente lri sem ressalvas.

TINS NOGT]EIRA
PREFEITO MT]NICIPAL

Registrada e Publicada de acordo com a Legislaçâo ügente com afixação nos
lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

CLÁUD XI N LOPES
SECRET. MUNIC. AD SUP v J. e FINANÇAS

Av. Antonlo Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone:(0xx66)461-1308 - Far:(0xx66)46í -2225 - CEP 7EA2O-000 - Jaciara - ato Grosso

JACTARA GOVERNO M U N lcl P AL*
TRABALHO COM PRAZER

EUEI|T& 'D'§PÕE SOARE A
EWUIIVO ÜI,NICIPAL PARA

avroRxzA#o
ÁERrR cnÉ,otto

AO PODDR
AT'ICTOTIAL

stprÂtarirAR llÉ o ttütrE rrg 7096 ( IrEíz P(lm. cBrÍtto ) D<,
oRç"áxrÂrno ctRÁr, oo r.uturaJrlo, apnoul'lro par.a rÃr
rilINIefrAL N.' t63nwt4 ItE 77/nnOO7, B DÁ
PnowoÊt*,tts-

Av. Antonto Ferêira sobrinho, í075 - Fone:(Oxx66)4ô t -í 3OS - Fax:(Oxx66!l6l -2225 - CEP 78820-000 - Jaciara - iiato Gro3so

r'
/À:

o
cr

PROJEf,O DE LEI t." «r/O2, DE 1(, DE OUTüBRO DÊ2OO2.

JACIARA GOVE RNO M U N ICI PAL*
TRABALHO COM PRAZER

pRGrtTo Dt LEI Ir." 3O/(»t, DE lO rrE OrrTrrBRO DE 2Oü2

""Dr§PÕE §oBRr A Almrnrz^#o ao
FOI'DR JE,XBCTIT'VO ÜÍ'NICTPAL PARA
ÁBRIR caÉotto llrrcrortAr,
$IuPIJ;üE r'TAR tlú o rfüttB DE 7oo/o (
om ,,íon c.Elurrq Do oRçáxBfl',no

r.Er üIrNrcrPAL N." 8,63/2007 IrE
trl72fzoor, D oÁ olrrRás
PRovrDÊrrcrás,

Ê

E

VALDÍZETE XARTITA ilOGUEIRA, Prefeito
Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguinte I.ei:

Ârtigo 1" - Fica autorizado ao Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do
Municipio, até o limite de 1O7o (dez por cento) do Orçamento Municipal
autorizado peta Lei Municipal n." 863/01 de 17/12/2O01 pa.ra o exercicio
de 2OO2, nos termos do inciso III, Parâgrafo l" do artigo 43
4.320164.

Av. Antonio FeÍrêira Sobrlnho, 1075 - Fono:(0xx66)461-130E - Fax:(Oxx66)461-2225 'CEP 78820'{100 - Jaclara - Malo GÍosso

JACIARA GOV€RNO M U N ICIPAL"]
TRABALHO COM PRAZER

Coattaueçõo do Proleto de Lcl n." 30/0Í1, do lO de outubro de

ArtiCo 2" - Esta Lei entrârá em vigor na data de
sua publicaçáo, @D efeitos retroativos a Ol de outubro de 2OO2.
revogg.das as disposições em contrário.

GABIITEirE TX) PNEFEITO TUI|ICIPAL
EU 10 DE OUTI'BRO DE WOz

zrxtz

VALD I{OGUEIRA
PR"EFEITO TUNICIPAL

Ay. Antonio FerÍ.lra Sobrinho, 1075 - Fone:(0xx66)46í -1308 - Fax:(Oxx66)461-2225 - CEP 78820{,00 ' Jaciara ' rrlato Gro33o

tr

-a

JACTARA GOVE RNO M U N lcl PALr
TRABALHO COM PRAZER

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N" 30, DE 10 DE OUTUBRO DE
2002.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

Tem a presente mensagem o objetivo de fazer ingressar neste Soberano
Parlamento, para a ryreciaçâo e aproração dos nob,res Vereadores, o incluso
Projeto de ki no 30, de l0 de Outubro & 20íJ.2, que trata de aúorização ao
Poder Executivo Municipal para abrir Crédito Adicional Suplementar até o
limite de l0o/o (dez por cento) do Orçamento Geral do Municipio aprovado
pela lei Municipal n" 8ó3/2fi)1, de l7ll2l200l, nos termos do § l" do artigo
43 dâ l,ei n" 4.32O164 .

lnformamos ainda aos nobres Edis que, a aúorização contida na
Lei Orçamentária do Município já esgotou, e que o executivo necessita de
mais esse percentual palra fazer face aos pÍogrrmns em andamento, e
equacionar o orçamento à realidade da Adminisração do Município, a razão
de ter se esgotado o perc€ntual autorizado, acredita,rnos seja por conta da
adequação à [,ei de Responsabilidade Fiscal, sendo ainda, tudo muito novo,
não só em nosso Municipio como em tantos outros pelo Estado afora.

Isto posto, e considerando que os termos constantes do
incluso hojeto acima aludido, por si próprios, justificam, plenamente, a sua

aprovação, resta a este Executivo solicitar os bons prestimos de Vossas
Excelências, no sentido de que ao recebêJo, possam ryeciáJo e aprová-lo,
transformando-o em [,ei, em REGIME DE URGENCIA de conformidade
com o artigo 55 da l-ei Orsânica Municipal de Jaciar4 com convocação de
SESSÔES EXTRAORDINÁRIAS, nos reÍmos do REGIMENTOW)
desta Câmara de Vereadores (--:)

Av. Antonto FoÍÍeira SobÍinho, 1075 - Fono:(0xx66)46í -1308 - Fax:(Oxx66)461-?.225 'çEP 78820{00 ' Jaciara ' irato Gros3o

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PALú
TRABALHo coM Pú;ÊR"

-'-'6

Com protesto de estima, apreço e consideração, extensivo
aos seus Pares, zubscrevendo-nos

Atenciosamente,

VA NS NOGUEIRA
PREFEITO MTJNICIPAL

EXCELENTÍSSIUO SEI{HOR
VEREADOR MAXJOEL RUSSI
MD PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREAIX)RES
JACIARA.MT

Ay. Antonio Ferreira Sobrinho, í075 - Fonê:(Oxx66)46í -130E - Fax:(Oxx66yt6'l -2225 - CEP 78A2O{00 - JaciaÍa - Mato Grosso

o:c
o

/

,/

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto de

Protocolo Geral n'
PROCESSO N'

on

E,NCAMINHADO para o Parecer

C CCl Lomlssao

Recebido
Data !8 I t2002

P

JAltovbe

DA COMISSÃO

01r

§-rCílr-rÊ,,

I

d
{

CAMARA IIilUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE iViATO GROSSO

Projeto de

L
Sessão

Protocolo Gcral nn

Processo nn

itlo it mensagem flo refericlo pro.jcto

I

A/1rr

n
(r 3o L

/2$02

(

5O

Sr,, das sessões

lt

Jaciara-MT, 2\

(llj 'l lr('.,,\Í) ÍS'l Í(;\ I lV()

o

coMrssÃo DE coNsTrTurÇÃo, JUSTrÇA E REDAÇÃO

Projeto de Lei n'30 de l0 de outubro de 2002.
Origem: Poder f,xecutivo.

RELATÓRIO

I - Erposiçâo da matéria em exame

Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal para abrir credito
adicional suplementar ao Orçamento Geral do Município ate o limite de 1@/o (dez por
centro) do referido Orçamento (Lei n.o 863, de l7 de dezembro de 2001) do exercicio de
2002, justificando que a autorização contidâ nessê instÍumento oÍçâmentário já se esgotou e
que a administração necessita de tal suplementação âce aos programas em andamento.

II - Conclusáo do Relator

Após a devida análise, observamos enüio que em seu artigo lo, o Executivo
necessita de Abertura de Credito Suplementar ao Orçamento vigente no montante de 10plo

(dez por cento) para fazer face aos progÍamas em andamento, comgindo deficit na
programação orçamentária, apontando aind4 como fonte de recursos o inciso III, § l" do
artigo 43 dalei n." 4.320/64. Procuramos o conador da Prefeitura Municipal para melhores
esclarecimentos acerca deste Projeto. Trata-se, segundo o Contador, da necessidade de
adequação orçamentári4 para fechamento da contabilidade geral anual, onde ocorre
transferências de valores de uma conta para ouúa.

No mais, o projeto observa as disposi@es constitucionais, é regimental, sua tecnica
legislativa estrí sendo observada.

Sâo as conclusôes

SALA DAS COMISSÕES
laciara" 25 de outubro de 2002

.#Ver. Iron
Relator

rade

§1

+

coMrssÃo DE coNsTtrurÇÃo,JUSTIÇA E REDAÇÃo Kt
õ

III . DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissâo de Constituição, Justiçâ e Redaçâo reunida nesta data infu após a
apreciaçâo do Relatório elaborado pelo nobre Edil Relator, passa à votaÉo.

Pela ordem:

VOTOS

Com as conclusões

Vereadora Alcântara Santos
Presid

Pelas conclusões

$§\P (''""'€'
Vereador Rodrigo Frercbco
Sccrctirio

Reitero o voto

*#à*r"Vereadort,Iron
{iPresidente

SALADAS COMISSÔES
Jaciara, 25 de outubro de 2OO2.

l(
í

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER DACOMISSÃO

Considerando o que dispõe o § lo do art 107 do Regimento
lntemo, face a aprovação unânime desta Comissáo, o presente Relatório transforma-se em
Perecer Favorível ao Prqeto de Lei no 3O|2OO2, originário do Poder Executivo, no tocante
à constitucionalidade e legalidade da materia sobre a qual versa, bem como pela sua

técnica legislativa.
Estiveram presentes os senhores abaixo assinados

Vereadora Alcântara Santos

Vereador Iron
Vico.presidente

lienP É'-'-'s
Vereador Rodrigo Francisco
Secretário

§ALA DASCOMISSOES
Jaciara, 25 de outubro de 2002.

rade

lL
I

€-*-.***r- a{./1 q"

-4-

a5 /o/pz

dL

J,.1"

t dc Mato

tt
u

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

RELATORIO

I - f,xposiçâo da Matéria em Exame

Trata-se de pedido de abertura de Crédito Adicional Suplementar ao
orçamento ügente, até o limite de l0o/o (dez por cento) do valor total orçado
neste.

AIém do já autorizado em percentual fixo quando da aprovaçâo da Lei
Orçamentária, vários foram outros Creditos Adicionais da mesma espécie
aprovados no decorrer do ano, devendo esta Casa recomendar ao Executivo
que envie urgentemente cópias dos Decretos de abernrra dos referidos
Créditos.

I I - Conclusão do Relator

Entendemos a necessidade da pleiteada autorização via deste Projeto,
ou seja, da necessidade de adequar a execução orçamentária à realidade da
Administraçâo, caso contrário estará a mesma sujeita à paralisaçâo.

Diante do exposto, temos que a matéria é oportuna e conveniente, digna
de aprovação.

Sâo as Conclusões.

SALA DASCOMISSÔES
Jaciara, 25 de outubro de 2002.

Vereador
Rela tor

rtins Pereira

PROJETO DE LEI N.'O3O/2002.
ORTGEM: PODER EXECUTM

\Y

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

PROJETO DE LEI N." O3O/2002.
ORIGEM: PODER EXECUTIVO

III - DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, reunida nesta
data, após estudo do Relatório do nobre Relator, passa á votação.

Pela ordem:

VOTOS

Ve or
P te-

concl

v or
rce- Presiden

Pelas conclusões

Vereador Almiro
Secretário

to de Oliveire

SALA DAS COMISSÕES
Jaciara, 25 de outubro de2002.

r

2

I

d

\(x
ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

coMrssÃo DE oRÇAMENTO, FTNANÇAS E CONTABTLTDADE

PROJETO DE LEI N.'O3O/2002.
ORIGEM: PODER EXEC[jTM

A Comissão de Orçamento, Finanças e Con,úabilidade, por
unanimidade de seus membros, emite PARECER FAVORAVEL ao mérito
da matéria do Projeto de Lei no 030 /2002, de autoria do Executivo Municipal,
mediante a transformaçâo do Relatório aprovado, de acordo com o disposto do

§ l" do artigo 107 do Regimento Interna da Casa.
Estiveram presentes os senhores vereadores abaixo assinados:

v orF artins Pereira
ente -

ra Júnior
Vice.Presid

Vereador Alm
Secretário

Pinto de Oliveira

r

PARECER DA COMISSÃO

SALA DAS COMISSÕES
Jaciere, 25 de outubro de 2002.

CAMARÂ MUNICTPAL DE JACIARA
ESTÀDO DE MATO GROSSO

Protocolo Geral No
Processo No

ot/

Projeto discuti
Sessão

v tedo e aprovado

Dia

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23.INCISO XXIV

Assi ar autógrafo dos Projetos destinados a Sanção e
pro ulga o.

Ver.
PRES E

Ver. Ruraldo unes Monteiro
I'VICE_PRBSIDE

ântara Santos
IDENTE

Ver. de eida Silva
I'SE o

Ver. Lufu Gonzaga Pivetta

I

v ma
).

2" SECRETÀRIO

,',t , Cl J^"J* N%v
^91 fu*-'I"r

?^ff

xt